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Introduzione 
 

Gli indici territoriali di ricorso civile per Cassazione, calcolati secondo la formula 
 

(Procedimenti iscritti/popolazione residente) x100.000, 
 
permettono di conoscere mediamente quanti procedimenti sono giunti in Corte da una determinata area, 
ogni 100.000 abitanti residenti. Consentono di depurare la sopravvenienza dall’ammontare della 
popolazione che l’ha originata, e quindi di rendere confrontabili dati relativi a territori differenti.  
 
Ad esempio:  

 Lombardia, 9.976.509 ab.  
 Sicilia, 4.814.016 ab.  
 Lombardia, 2.973 iscritti nel 2023 (al 31/12) 
 Abruzzo, 2.770 iscritti nel 2023 (al 31/12) 
 Lombardia, indice di ricorso pari a 29,8 
 Sicilia, indice di ricorso pari a 57,5. 

 
Si conclude così che i ricorsi provenienti dalla Lombardia sono numericamente quasi pari a quelli 
provenienti dalla Sicilia, ma se tali iscritti vengono rapportati alla popolazione residente in regione (la 
Lombardia ha una popolazione che è oltre il doppio di quella della Sicilia), allora l’indice di ricorso della 
Lombardia è circa la metà dell’indice di ricorso della Sicilia. 
 
La popolazione residente è l’ultima disponibile secondo fonte Istat (attualmente al 1/1/23).  
 
Sulla base degli indicatori territoriali, tramite software di tipo G.I.S. (Geographic Information System), 
vengono costruite delle mappe delle intensità, dove le aree territoriali (in questo caso le Regioni 
amministrative) si colorano con diverse gradazioni di colore in funzione dell’intensità del fenomeno 
osservato. 
 
La Corte di cassazione civile riceve ricorsi contro provvedimenti emessi sia dalle Giurisdizioni ordinarie 
che dalle Giurisdizioni speciali. Le prime sono i Giudici di pace, i Tribunali e le Corti di appello e sono 
territorialmente organizzate in Distretti di Corte di appello; le seconde possono avere competenza 
territoriale anche a livello nazionale, regionale o provinciale e vi rientrano principalmente le Commissioni 
tributarie (provinciali o regionali), insieme ai T.A.R., le Corti dei conti, i consigli degli ordini 
professionali (i ricorsi provenienti da Commissioni tributarie regionali coprono mediamente oltre il 90% 
degli iscritti provenienti da Giurisdizioni speciali). Non sono considerati i ricorsi provenienti dalla Corte 
di cassazione stessa e dal Consiglio superiore della magistratura.  
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Mappa 1: Indici regionali di ricorso civile per Cassazione (per 100.000 ab) - anno 2023 – periodo 
1/1-31/12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indici regionali 
di ricorso civile 
Totale Italia: 
40,8 
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Tabella 1: Indici regionali di ricorso civile per Cassazione (per 100.000 ab.) –- anno 2023 – periodo 
1/1-31/12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione

Valle d'Aosta 10  123.130  8,1  20  
Piemonte 824  4.251.351  19,4  18  
Lombardia 2.973  9.976.509  29,8  13  
Liguria 662  1.507.636  43,9  9  
Trentino Alto A. 172  1.077.143  16,0  19  
Veneto 1.217  4.849.553  25,1  16  
Friuli Venezia G. 326  1.194.248  27,3  14  
Emilia Romagna 1.048  4.437.578  23,6  17  
Toscana 1.115  3.661.981  30,4  12  
Umbria 376  856.407  43,9  10  
Marche 650  1.484.298  43,8  11  
Lazio 4.170  5.720.536  72,9  2  
Abruzzo 694  1.272.627  54,5  7  
Molise 236  290.636  81,2  1  
Campania 3.199  5.609.536  57,0  5  
Puglia 1.848  3.907.683  47,3  8  
Basilicata 348  537.577  64,7  3  
Calabria 1.026  1.846.610  55,6  6  
Sicilia 2.770  4.814.016  57,5  4  
Sardegna 411  1.578.146  26,0  15  
ITALIA 24.075  58.997.201  40,8  
Fonte: Corte suprema di cassazione - Ufficio di statistica
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Tabella 2: Indici regionali di ricorso civile per Cassazione (per 100.000 ab.) – analisi per Settore 
della materia al deposito (Civile, Tributario oppure Lavoro) – anno 2023– periodo 1/1-31/12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione
Settore 
Civile

Settore 
Lavoro

Settore 
Tributario

Valle d'Aosta 4,1  -  3,2  

Piemonte 12,4  3,9  2,8  

Lombardia 14,5  5,0  9,9  

Liguria 29,8  4,7  8,8  

Trentino Alto A. 10,9  1,7  3,2  

Veneto 16,0  4,0  4,8  

Friuli Venezia G. 20,5  3,5  3,2  

Emilia Romagna 14,2  2,7  6,4  

Toscana 18,1  4,7  7,3  

Umbria 29,0  4,7  9,5  

Marche 26,4  6,2  10,1  

Lazio 36,2  13,6  19,6  

Abruzzo 33,3  6,3  14,5  

Molise 43,0  11,4  26,1  

Campania 26,9  11,4  17,8  

Puglia 26,4  8,1  12,3  

Basilicata 35,5  7,1  21,6  

Calabria 26,7  10,8  16,9  

Sicilia 24,7  9,0  22,6  

Sardegna 15,3  4,7  6,0  

ITALIA 21,7  6,8  11,5  
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Mappe 2-4: Indici regionali di ricorso civile per Cassazione (per 100.000 ab.) – analisi per settore 
della materia al deposito (Civile, Lavoro oppure Tributario) – anno 2023 – periodo 1/1-31/12 

 

 

 

 

Indici regionali- 
Settore della  
materia: 
Tributario  
 Totale Italia:  
11,5 

Indici 
regionali- 
Settore della 
materia: 
Lavoro 
Totale Italia:  
6,8 

Indici 
regionali- 
Settore della 
materia: 
Civile  
Totale Italia: 
21,7 
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Tabella 3: Indici regionali di ricorso civile per Cassazione (per 100.000 ab.) – analisi per più 
frequenti aree del settore Civile- anno 2023 – periodo 1/1-31/12 

 

 

L’area Diritti della persona comprende la materia Immigrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diritti 
della 

Persona
Processuale

Pubblica 
Amministra

zione

Diritti 
della 

Persona

Diritti 
Reali

Valle d'A. 4,1  -  1,6  -  2,4  -  

Piemonte 12,4  4,1  1,0  0,9  4,6  0,7  

Lombardia 14,5  8,1  1,6  1,1  1,2  1,0  

Liguria 29,8  19,8  2,2  1,0  1,1  2,7  

Trentino A.A. 10,9  4,5  1,6  1,7  0,2  1,7  

Veneto 16,0  8,5  1,9  1,2  1,3  1,2  

Friuli V.G. 20,5  9,7  3,6  1,0  2,2  1,7  

Emilia R. 14,2  7,8  2,1  1,0  1,3  0,7  

Toscana 18,1  9,8  2,6  1,2  1,0  1,4  

Umbria 29,0  13,7  6,1  2,2  3,7  1,9  

Marche 26,4  15,4  3,4  2,0  1,1  1,3  

Lazio 36,2  16,2  5,1  6,3  2,1  2,6  

Abruzzo 33,3  18,7  3,8  3,6  1,3  2,5  

Molise 43,0  17,9  3,8  4,5  12,0  3,8  

Campania 26,9  14,6  4,4  2,3  0,8  2,9  

Puglia 26,4  13,6  4,3  2,2  1,9  2,5  

Basilicata 35,5  16,2  3,3  2,2  8,9  2,8  

Calabria 26,7  12,2  3,4  1,6  3,5  3,7  

Sicilia 24,7  11,8  3,1  2,1  3,0  2,6  

Sardegna 15,3  7,5  1,6  2,5  1,4  1,0  

ITALIA 21,7  11,0  2,9  2,1  1,9  1,8  

Fonte: Corte suprema di cassazione - Ufficio di statistica

Indice 
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settore 
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Tabella 4: Indici regionali di ricorso tributario per Cassazione (per 100.000 ab.) – analisi per più 
frequenti aree del settore lavoro- anno 2023 – periodo 1/1-31/12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapporto 
di lavoro 
Privato

Previdenza
Pubblico 
Impiego

Valle d'A. 8,1  -  - - -

Piemonte 19,4  3,9  1,0  2,4  0,4  

Lombardia 29,8  5,0  3,1  1,5  0,3  

Liguria 43,9  4,7  1,1  1,9  1,5  

Trentino A. A. 16,0  1,7  0,6  0,6  0,4  

Veneto 25,1  4,0  1,8  1,6  0,5  

Friuli V. G. 27,3  3,5  1,5  0,5  1,3  

Emilia R. 23,6  2,7  1,5  0,7  0,4  

Toscana 30,4  4,7  2,2  1,7  0,5  

Umbria 43,9  4,7  0,8  2,0  1,6  

Marche 43,8  6,2  1,8  2,0  2,0  

Lazio 72,9  13,6  5,1  4,5  2,7  

Abruzzo 54,5  6,3  3,0  1,6  1,4  

Molise 81,2  11,4  3,8  3,8  2,8  

Campania 57,0  11,4  4,5  2,8  2,7  

Puglia 47,3  8,1  2,3  3,2  1,3  

Basilicata 64,7  7,1  3,5  1,9  1,1  

Calabria 55,6  10,8  2,4  3,9  2,7  

Sicilia 57,5  9,0  3,2  2,3  2,7  

Sardegna 26,0  4,7  1,4  2,1  0,7  

ITALIA 40,8  6,8  2,7  2,2  1,3  

Fonte: Corte suprema di cassazione - Ufficio di statistica
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Tabella 5: Indici regionali di ricorso tributario per Cassazione (per 100.000 ab.) – approfondimento 
sul valore economico- anno 2023 – periodo 1/1-31/12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione
Indice 
Settore 

Tributario

Graduatoria
indici

 (1 =max 
20 =min)

ammontare 
valore economico

 degli iscritti

Graduatoria 
ammontare
 (1 =max 
20 =min)

%  
ammontare

numero 
iscritti

valore 
economico 

medio 
per ricorso

Graduatoria 
valore medio

 (1 =max 
20 =min)

Media 
per 

residente

Valle d'Aosta 3,2  18  1.007.862 € 20  0,03  2  503.931 € 10  8 €

Piemonte 2,8  20  65.424.145 € 11  1,8  79  828.154 € 7  15 €

Lombardia 9,9  10  687.059.253 € 2  19,0  615  1.117.170 € 5  69 €

Liguria 8,8  12  93.855.986 € 10  2,6  84  1.117.333 € 4  62 €

Trentino A. A. 3,2  17  8.515.498 € 17  0,2  27  315.389 € 15  8 €

Veneto 4,8  16  98.459.928 € 9  2,7  157  627.133 € 9  20 €

Friuli V. G. 3,2  19  37.692.535 € 13  1,0  25  1.507.701 € 2  32 €

Emilia R. 6,4  14  185.660.113 € 6  5,1  192  966.980 € 6  42 €

Toscana 7,3  13  36.628.241 € 14  1,0  195  187.837 € 17  10 €

Umbria 9,5  11  24.467.458 € 16  0,7  58  421.853 € 12  29 €

Marche 10,1  9  266.441.416 € 5  7,4  131  2.033.904 € 1  180 €

Lazio 19,6  4  1.157.799.465 € 1  32,0  862  1.343.155 € 3  202 €

Abruzzo 14,5  7  105.357.719 € 7  2,9  144  731.651 € 8  83 €

Molise 26,1  1  8.188.185 € 18  0,2  59  138.783 € 19  28 €

Campania 17,8  5  334.292.691 € 3  9,2  806  414.755 € 13  60 €

Puglia 12,3  8  104.439.572 € 8  2,9  385  271.272 € 16  27 €

Basilicata 21,6  3  6.778.531 € 19  0,2  70  96.836 € 20  13 €

Calabria 16,9  6  42.681.913 € 12  1,2  253  168.703 € 18  23 €

Sicilia 22,6  2  321.241.890 € 4  8,9  902  356.144 € 14  67 €

Sardegna 6,0  15  30.464.465 € 15  0,8  64  476.007 € 11  19 €

ITALIA 11,5  3.616.456.864 € 100,0  5.110  707.721 € 61 €

Fonte: Corte suprema di cassazione - Ufficio di statistica
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Tabella 5: Indici regionali di ricorso tributario per Cassazione (per 100.000 ab.) valore economico 
medio dei procedimenti tributari- anno 2023 – periodo 1/1-31/12 

 

 

 

 

Ricorsi tributari 
Valore 
economico medio 
per residente 
Italia: 707.721 € 
 


